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کــوتــــاه

آرمان ملی: مقام معظم رهبری 
در دیدار رئیس و اعضای شورای 
عالی انقلاب فرهنگی لزوم شناخت 
دقیق ضعف های فرهنگی، تلاش 
برای یافتن راه حل و ترویج گزاره های 
صحیح را مطرح کردند.  حضرت 
آیت ا... خامنه ای در دیدار اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، هدایت 
فرهنگی کشور را،  شان و نقش اصلی 
این شورا خواندند و با اشاره به ضرورت 
بازسازی انقلابی ساختار فرهنگی 
کشور گفتند: شورای عالی انقلاب 
فرهنگی باید با رصد و شناخت دقیق 
ضعف ها و گزاره های غلط فرهنگی 
در عرصه های مختلف، راه حل های 
عالمانه ای برای رواج گزاره های 
کند.  پیش برَنده،  ارائه  و   صحیح 
خود  سخنان  ابتدای  در  ایشان 
نکته ای را در مورد شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بیان کردند و با اشاره 
به حضور افراد برجسته و نخبه و 
صاحب نظر در این شورا گفتند: با 
وجود غنا و تراز بالای افراد حاضر 
جمعی  هویت  اما   ، شورا این  در 
اعضای  تناسب  به  شورای عالی 
آن، بروز لازم را ندارد و لازم است 
تأثیرگذاری شورا در مسائل فرهنگی 
کشور تقویت شود، البته اعضای شورا 
اشتغالات دیگری نیز دارند و این توقع 
وجود ندارد که اعضا از کارهای اصلی 
خود باز بمانند اما انتظار این است که 
برای امور مربوط به شورا وقت مناسب 
و کافی گذاشته شود. مقام معظم 
رهبری با طرح این سؤال که شان و 
وظیفه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
چیست، گفتند: مهم ترین نقش و 
وظیفه این شورا، هدایت فرهنگی 
کشور و جامعه است. حضرت آیت ا... 
خامنه ای با تأکید بر اینکه شیوه 
هدایت فرهنگی دستگاه های رسمی 
با هدایت فرهنگی تشکل های مردمی 
متفاوت است، گفتند: شورای عالی 
انقلاب فرهنگی می تواند با هدایت 
مردمی  تشکل  هزاران  صحیح 
که در کارهای فرهنگی متنوع و 
گسترده ای فعالیت دارند، زمینه ساز 
در  عمومی  حرکت  شکل گیری 
مقوله های مهمی همچون گسترش 

فرهنگ قناعت و عدم اسراف شود. 
حرکت های  چنین  ایجاد  ایشان 
یا  و  فرهنگ سازی  برای  عمومی 
اصلاح فرهنگ های غلط را بخشی 
از مهندسی فرهنگی دانستند و در 
مورد هدایت دستگاه های فرهنگی 
دولتی، افزودند: در مورد دستگاه هایی 
همچون فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
آموزش و پرورش، سازمان تبلیغات 
و صداوسیما، هدایت فرهنگی فقط 
با ابلاغ سندهای تحول امکان پذیر 
نمی شود بلکه باید این سندها محقق 
و اجرایی شوند و ضمانت اجرای 
آنها هم حضور رؤسای سه قوه در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است. 
با  همچنین  رهبری  معظم  مقام 
اشاره به سخنان سال گذشته خود 
در دیدار با هیات دولت مبنی بر لزوم 
بازسازی انقلابی ساختار فرهنگی 
کشور گفتند: منظور از ساختار، 
ساختار فرهنگی جامعه و ذهنیت و 
فرهنگ حاکم بر آن و در یک کلام 
نرم افزاری است که افراد جامعه بر 
اساس آن در زندگی فردی و جمعی 
خود عمل می کنند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای افزودند: اینکه ساختار باید 
بازسازی انقلابی شود به این علت 
است که انقلاب اسلامی به واسطه 
رهبری امام)ره( و حرکت مردم، 
معجزه گر بود و با روحیه تهاجمی 
خود بنیان های سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی و گزاره های غلط حاکم بر 
اذهان مردم را تغییر داد. ایشان با 
اشاره به فرهنگ »ما نمی توانیم« به 
عنوان یکی از گزاره های غلط حاکم بر 

جامعه  قبل از انقلاب اسلامی گفتند: 
انقلاب با سازندگی و حرکت های 
خلاقانه این ذهنیت را به تدریج تغییر 
داد که نتیجه آن انجام کارهای بزرگی 
همچون ساخت سدها، نیروگاه ها، 
بزرگراه ها، تجهیزات صنایع نفت و 
گاز و بسیاری از زیرساخت ها به دست 

متخصصان جوان داخلی بود. 
  مهندسی صحیح فرهنگی 

کار بنیانی برای اصلاح فرهنگی
حضرت آیت ا... خامنه ای فرهنگ 
»شیفتگی به غرب« و حتی استفاده 
از  دیگر  یکی  را  فرنگی  لغات  از 
گزاره های فرهنگی غلط حاکم بر 
جامعه دانستند که انقلاب اسلامی 
موجب تغییر این گزاره نادرست و 
تبدیل آن به فرهنگ »اعتراض به 
غرب« شد. ایشان، تغییر فرهنگ 
»خودپسندی و شهرت« به فرهنگ 
»ایثار و از خودگذشتگی« را نمونه 
تأثیرگذاری فرهنگی انقلاب اسلامی 
بر زندگی شخصی افراد برشمردند 
و خاطرنشان کردند: با وجود تغییر 
بسیاری از بنیان های غلط اما عوامل 
مختلف به مرور زمان موجب تضعیف 
می شود  انقلاب  تهاجمی  روحیه 
که باید این موضوع مورد مراقبت 
و رصد جدی قرار گیرد تا دوباره 
آن بنیان های غلط سر بر نیاورند. 
ایشان افزودند: می توان به کمک 
پایه های فکری انقلاب و جوانان 
فعال، آن فرهنگ و روحیه انقلابی 
را بار دیگر تجدید کرد و یک حرکت 
عظیم فرهنگی به وجود آورد. مقام 
معظم رهبری این موضوع را یکی از 

کارهای اساسی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دانستند و گفتند: شورا باید 
برای تحقق این موضوع، فکر و کار 
و برنامه ریزی کند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای رصد دائم تغییراتِ معمولاً 
پنهان فرهنگی و علاج به موقع آنها را 
از ملزومات بازسازی انقلابی ساختار 
فرهنگی کشور برشمردند و افزودند: 
اگر در فهم مستمر این تغییرات و 
ممانعت از اثرگذاری منفی آنها دچار 
ضعف و عقب ماندگی شویم حتماً 
جامعه دچار خسارت خواهد شد 
که آشفتگی فرهنگی یا افتادن زمام 
امور فرهنگی کشور به دست دیگران 
مهم ترین این خسارات است. ایشان 
مهندسی صحیح فرهنگی را کاری 
بنیانی برای اصلاح ساختار فرهنگی 
خواندند و گفتند: هوشیاری دائم، 
شناخت دقیق ضعف های فرهنگی در 
عرصه هایی نظیر اجتماع، سیاست، 
دیگر  و  زندگی  سبک  خانواده، 
عرصه ها و تلاش برای دستیابی به 
راه حل های عالمانه برای رفع نقاط 
ضعف و ترویج گزاره های صحیح 
فرهنگی، از الزامات اساسی مهندسی 
فرهنگی کشور است. مقام معظم 
رهبری مهندسی فرهنگی را موجب 
روشن شدن تکالیف دستگاه های 
مختلف از جمله آموزش و پرورش، 
صداوسیما، آموزش عالی، مراکز 
همچنین  و  جوانان  با  مرتبط 
و  دانستند  مردمی  تشکل های 
افزودند: اگر اینگونه دستگاه ها دچار 
غفلت از وظایف مهم خود شوند، 
جامعه ضرر فراوانی خواهد کرد. 
ایشان احیای گزاره ضرورت پیشرفت 
علمی را نیازی مبرم خواندند و با 
اشاره به نتایج درخشانِ رواج گزاره 
عبور از مرزهای دانش در دو دهه 
قبل افزودند: جهش علمی و جهش 
فناوری از جمله آثار پرُ برکت آن 
حرکت بزرگ بود که باید استمرار 
خامنه ای   .. . آیت ا حضرت  یابد. 
افزودند: دانشگاه ها، مراکز علمی و 
تحقیقاتی و دستگاه های مرتبط، 
پیشرفت و جهش علمی را سرلوحه 
جدی کار قرار دهند تا کشورمان از 

قافله علم عقب نیفتد. 

یــادداشـــت
16 آذری متفاوت

داستان 16 آذر داستان عجیبی است. قبل از انقلاب 16 آذر 
نماد اعتراض و جنبش دانشجویی بود. نماد دانشگاه هایی بود 
که در 25 سال بعد از کودتای 28 مرداد تا سال 57 هرگز ساکت 
نشدند و همواره در طی آن 25 سال شانزدهم آذر ماه بهانه ای بود 
که دانشجویان اعتراضات، مخالفت ها و نارضایتی خود را نسبت به 
نظام پهلوی نشان دهند. انتظار می رفت که بعد از انقلاب 16 آذر 
بسیار مورد تجلیل قرار بگیرد اما اینگونه نشد و از آنجا که سه 
دانشجویی که در 16 آذر در دانشکده فنی دانشگاه تهران به ضرب 
گلوله های نظامیان کشته شده بودند وابسته به حزب توده و جبهه 
ملی بودند و ارتباطی با جریان های اسلامی نداشتند 16 آذر خیلی 
مورد تکریم قرار نگرفت. اما به تدریج شانزده آذر برای خود جایی 
باز کرد و به عنوان روز مهمی در تاریخ معاصر ایران جای گرفت. به 
نحوی که اگر از سال های نخست انقلاب بگذریم تقریبا از نیمه دوم 
دهه شصت به تدریج 16 آذر به عنوان روز دانشجو مورد احترام قرار 
می گرفت. اما پرسشی که می ماند آن است که تکلیف 16 آذر با 
برخی نارضایتی هایی که در جامعه وجود دارد چه می شود. علت 
طرح این پرسش آن است که بخشی از معترضان که انتقادهایی 
دارند رویکردهای دیگری را دنبال می کنند. بنابر این تکلیف16 آذر 
با اتفاقات اخیر در ماه های گذشته مورد چالش قرار گرفته که آیا 
بایستی از 16 آذر تجلیل نمود یا آنکه خیلی به آن اهمیتی نداد. چرا 
که به هرحال یکی از سمبل های مبارزه علیه رژیم قبل از انقلاب 
بود. واقع مطلب اینکه بدترین کاری که می توان کرد آن است که 
با گذشته مان و با تاریخمان بر حسب ملاحظات سیاسی برخورد 
کنیم. روز دانشجو روزی است که دانشجویان در آن بتوانند نظرات 
و عقاید خود را بیان کنند. لذا بایستی که نوع نگاه ها و رویکردها به 
مساله 16 آذر تغییر کند و امروز با توجه به شرایط جامعه و مطالبات 
دانشجویان و دانشگاهیان وضعیت به نحوی تغییر کند که رضایت 
قشر دانشگاهی جامعه نیز به دست  آید. چرا که دانشگاه از دیر باز 
محل زایش افکار جدید، تضارب آرا و عقاید و گفت وگو و مفاهمه 
بوده است. دانشگاهیان به عنوان قشر فرهیخته جامعه می توانند 
راهکارهای مناسب و درستی در حوزه های مختلف برای برون رفت 
از شرایط موجود داشته باشند. بنابراین در نوع مواجهه و برخورد با 
دانشجو و دانشگاه باید بسیاری از مسائل لحاظ گردد. تجربه نیز ثابت 
کرده که هر اندازه جنبش دانشجویی فعال عمل کند جامعه فعال 
خواهد شد. اما هر اندازه که مواجهه   های سلبی با دانشگاهیان صورت 
گیرد نتایج نه چندان مطلوبی بروز و ظهور خواهد کرد.  واقعیت آن 
است که 16 آذر روز بزرگی است روزی بود که 3 دانشجوی دانشکده 
فنی به شهادت رسیدند و نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران شد. 
بنابراین صرف نظر از اینکه ما چه احساسی به حاکمیت فعلی یا رژیم 

گذشته داریم تاریخ معاصرمان تغییری پیدا نمی کند. 

  صادق زیباکلام
استاد دانشگاه

مقام معظم رهبری در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح کردند: 

لزوم شناخت دقیق ضعف های فرهنگی 
 تلاش برای یافتن راه حل و ترویج گزاره های صحیح 

رئیس جمهور امروز در مجلس 
یک عضو هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی گفت که رئیس جمهور امروز برای 
دفاع از وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی در 
جلسه علنی مجلس حضور پیدا می کند. 
کرد:  اظهار  حاجی دلیگانی  حسینعلی 
رئیس جمهور امروز ساعت ۹ صبح در جلسه 
علنی مجلس حضور پیدا می کند لذا قبل از 
حضور ایشان مجلس وارد بررسی دستورات 
کاری خود می شود و با ورود رئیس جمهور 
بررسی صلاحیت مهرداد بذرپاش وزیر 
پیشنهادی راه و شهرسازی آغاز می شود. 
به گزارش ایسنا، نامه معرفی بذرپاش به 
عنوان وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی در 
جلسه علنی روز یکشنبه 13آذر اعلام وصول 

شده بود. 
 

 حجاب خانم وزیر در واکنش 
به پیش داوری ها درباره ایران

وزیر خارجه بوسنی هرزگوین در بخشی از 
نشست خبری اش با وزیر خارجه کشورمان 
حجاب بر سر گذاشت. در جریان نشست 
خانم  با  للهیان  امیرعبدا حسین  خبری 
تورکوویچ، زمانی که وزیر خارجه بوسنی 
هرزگوین به سوال خبرنگار ایسنا درباره 
روابط بین دو کشور پاسخ می گفت روسری 
بر سر کرد تا نسبت به سوال قبل خبرنگار 
سی ان ان بوسنی از امیرعبداللهیان درباره 
اعتراضات اخیر در ایران، واکنش نشان دهد. 
تورکوویچ در این بخش گفت: تصور کنید 
اگر من امروز از روسری استفاده کنم واکنش 
شما خبرنگاران چه بود و می گفتید چرا از 
حجاب دفاع می کنید؟ شما پیش داوری 

می کنید. 
 

 اجتماع بزرگ میثاق با ولایت 
در مدرسه فیضیه قم

علما، طلاب و فضلای حوزه علمیه قم 
ظهر دیروز سه شنبه 15 آذرماه، با تجمع 
در مدرسه مبارکه فیضیه قم و شرکت در 
اجتماع بزرگ میثاق با ولایت، ضمن تجدید 
بیعت با آرمان های انقلاب و امام راحل، 
اغتشاشات روزهای اخیر و هم راستا شدن 
با دشمنان نظام اسلامی را محکوم کردند. 
همچنین در این اجتماع آیت ا... اراکی به 

ایراد سخن پرداخت. 
 

 انتقاد از روند انتصابات
 در دولت

نماینده مردم چناران در مجلس شورای 
در  دولت  عملکرد  به  نسبت  اسلامی 
زمینه های رسانه، نظارت بر بازار و انتصابات 
انتقاد کرد. حسین امامی راد ابراز عقیده 
کرد: یک گروه متخصص و متعهد هستند 
و این دو خصوصیت را توامان دارند. گروه 
دیگر نیروهایی که متعهدند ولی کارنابلد 
و بعضا به شدت ضعیف هستند.  گروه سوم 
افراد غیر سیاسی هستند که سرشان به کار 
خودشان است و در هر دولتی که باشند 
کاری که به آن ها سپرد می شود فارغ از 
حواشی سیاسی انجام می دهند. گروه 
چهارم بانیان وضع موجودند که وجودشان 
بلای جان کشور و دولت است که کم آنها 

نیز بسیار است. 
 

 حضور مقتدرانه ارتش 
در مرزهای کشور

جانشین قرارگاه منطقه غرب نزاجا گفت: 
ارتش در مرزهای کشور حضوری مقتدرانه 
دارد. امیرسرتیپ کیومرث ماسوری با 
بیان اینکه یکی از تحلیل های تحلیلگران 
آمریکایی این بود که این ارتش ایران آن 
ارتشی نیست که ما دیگر بخواهیم فکر تجاوز 
به کشورش را داشته باشیم، متذکر شد: 
در این رزمایش از موشکی هوشمند با برد 
بلند و دقیق زن استفاده کردیم. همچنین 
بالگردهای هوانیروز در این رزمایش نیز در 
شب پرواز و تیراندازی کردند که چهار کشور 
در دنیا از این تکنولوژی برخوردار هستند 
که کشور ما یکی از آنهاست که تولید آن به 

دست جوانان کشورمان بوده است. 
 

مشکل معلولان حل شود
شورای  مجلس  در  شهرضا  نماینده 
اسلامی بر لزوم حل و رسیدگی به مشکلات 
معلولان تاکید کرد. سمیه محمودی با 
اشاره به روز معلولان در تذکری به وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: باید به 
وضعیت معلولان به خصوص معلولان نخاعی 
رسیدگی شود؛ فشار اقتصادی به آن ها و 
خانواده هایشان زیاد است. وی با تاکید بر 
لزوم توجه وزارت کار به معلولان گفت: باید 
نگاه ویژه ای به معلولان داشت و وزیر کار هم 
پیگیر اجرای قانون جامع حمایت از معلولان 
باشد. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
همچنین در تذکری به وزیر اقتصاد بیان 
کرد: مردم در موضوعات مختلف همچون 
وضعیت معیشت و پرداخت اجاره بها و حتی 
دریافت تسهیلات کمتر از 5۰ میلیون تومان 
مشکلات بسیاری دارند. باید فکری برای 
حل مشکلات مردم به خصوص موضوع 

مسکن کرد. 

آمریکا نفت و انرژی 
ایران را می خواهد

گفت:  وزیر خارجه کشورمان 
را  ایران  انرژی  و  نفت  آمریکا 
می خواهد و برای آن یک هیاهوی 
رسانه ای راه انداخته است. حسین 
امیرعبدللهیان تاکید کرد: ما نه تنها 
مخالف جنگ در اوکراین هستیم، 
بلکه مخالف تداوم جنگ و ناامنی 
در دیگر نقاط جهان نیز هستیم. 
به سوال خبرنگار  پاسخ  وی در 
سی ان ان درباره اعتراضات در ایران 
و این ادعا که در ایران انقلاب در 
حال وقوع هست و تعدادی از افراد 
غیرنظامی کشته شده اند، گفت: 
بخشی از مطالبات در ایران مطالبات 
مسالمت آمیز مردم است. از شما 
دعوت می کنم به ایران بیایید و از 
نزدیک ببینید. در 8 هفته گذشته 
موجی از مداخلات خارجی، اغتشاش 
و ترور طراحی شده علیه مردم ایران 
شاهد بودیم. آمریکایی ها سیاست 
عبدالمهدی را قبول نداشتند و آقای 
عادل عبدالمهدی استعفا داد و دولت 

عراق از نگاه آمریکا سقوط کرد.

ویــــــژه

ویــــــژه

سخنگوی دولت: 
 هم فعال بودن و پیشرو بودن هزینه دارد 

هم منفعل بودن
آرمان ملی: سخنگوی دولت اظهار داشت: تا زمانی که تلاش 
می کنیم آینده خودمان را خودمان بسازیم و آن هم آینده ای مطابق 
جایگاه خودمان نه مطابق جایگاهی پایین تر از سگ آمریکایی، 
هزینه اش را هم می پردازیم. امروز هم استمرار همان روز است. 
جنگ نظامی جواب نداد و جنگ رسانه ای و اقتصادی را رقم زدند و 
به آن اسم تحریم های فلج کننده دادند. علی بهادری جهرمی با بیان 
اینکه از نظر دشمنان تلخی باید در کام ایرانیان باشد و لحظه ای 
شیرینی به کامشان نیاید، گفت: در عوض همیشه تصویری که از 
آمریکا در رسانه ها منتشر می شود باید عکسش شبیه بهشت باشد. 
این کاری است که دشمنان در جنگ رسانه ای دنبال می کنند. 
وی افزود: دولت سیزدهم نگاهش به داخل کشور و شرق و غرب 
ایران است، نه شرق و غرب جهان، این دولت بر مسیر درمان کردن 
دردهای گذشته قرار گرفته است، این دولت بر جوانان و ظرفیت 
داخلی تکیه دارد، نه خارجی. وی ادامه داد: این نگاه اعتماد به 
توان داخلی کرده و نگاهش به تعامل با جهان متوازن و به همه 
کشورها بوده نه یک کشور و یک منطقه. آن روز که واکسن های 
تزریقی را آب مقطر می خواندند، امروز دارند نتیجه آن واکسن ها را 
در سلامت جامعه می بینند. کاهش 2۰درصدی تورم را می بینید 
و البته همچنان باید در جهت کاهش این میزان و رفع مشکلات 
حرکت کرد. سخنگوی دولت عنوان کرد: این دولت اعلام کرده که 
قرار نیست به جای مسئولیت پذیری در حوزه سیاست خارجی 
حتی آب خوردن مردم را به خارج از کشور گره بزند. این دولت 
از ابتدا اعلام کرده که حل مسائل را به یک میز گره نمی زند و در 
تعاملات بین المللی نه با یک نگاه پایین به بالا که با یک نگاه برابر 
وارد تعامل می شود. بهادری جهرمی درباره اینکه دولت چه کاری 
کرده است که مردم صدای اعتراضشان شنیده شود و اینکه دریاچه 
ارومیه از آغاز دولت سیزدهم خشک شده است و چه راهکاری برای 
آن وجود دارد، بیان کرد: ۴3 سال است که مردم خودشان را اثبات 
کردند و دولت ها باید قدر این مردم را بدانند و درخور جایگاه این 

مردم عمل کنند. 

 انتقاد نوروزی از عملکرد 
رئیس صندوق توسعه ملی

نماینده مردم علی آباد در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی به جای آنکه به دنبال 
طرح های توسعه ای باشد به دنبال سرمایه گذاری در بازار سرمایه 
و تملک سهام بنگاه ها است. رحمت ا... نوروزی در تذکری 
شفاهی در جریان جلسه علنی نوبت اول دیروز مجلس خطاب به 
رئیس جمهور بیان کرد: آقای رئیسی صندوق توسعه ملی تشکیل 
شد تا نهادی برای توسعه کشور باشد اما رئیس هیات عامل آن 
نگاه بنگاهی دارد و با طرح های منطقه ای و زیربنایی که توجیه 
اقتصادی و اجتماعی دارند مخالفت می کند. همچنین با برخی از 
طرح ها که مصوب شورای عالی اقتصاد و مصوبه استانی هستند 
مقابله کرده و به جای آنکه به دنبال طرح های توسعه ای باشد به 
دنبال سرمایه گذاری در بازار سرمایه و تملک سهام بنگاه هاست؛ 
بنابراین باید گفت آقای رئیسی این شخص نیروی شماست چه 

پاسخی برای عملکردهای ایشان دارید؟

آرمان ملی- حمید شجاعی: دانشگاه ها 
به جهت اینکه همواره مکانی برای تفکر، آزاد 
اندیشی و تضارب آرا و عقاید شناخته می شدند 
همیشه از مراکزی بوده اند که در صف اول و 
پیشرو در مطالبه گری و آرمان خواهی بوده اند و 
حتی در این راستا در مقاطع مختلف طی سال ها 
و دهه های متمادی متحمل هزینه هایی هم 
شده اند. اما جنبش دانشجویی هیچ گاه حتی 
در سخت ترین شرایط نیز از حرکت باز نایستاده 
است. اساسا به همین جهت است که 16 آذر را 
به جهت بزرگداشت دانشجویان شهید مصطفی 
بزرگ نیا، احمد قندچی و مهدی شریعت رضوی 
که در اعتراض به حضور ریچارد نیکسون معاون 
رئیس جمهور وقت آمریکا در ایران به شهادت 
رسیدند روز دانشجو نام نهادند و در این روز طی 
سال های مختلف پس از انقلاب هر ساله شاهد 
برگزاری مراسم های مختلفی از سوی دانشجویان 
از انجمن اسلامی و دفتر تحکیم وحدت گرفته تا 
جامعه اسلامی، بسیج دانشجویی و سایر تشکل ها 
بوده و هستیم. اما همواره این انتظار می رفته که 
دانشگاه پویا و فعال بماند و شرایط اجتماعی، 
اقتصادی و... جامعه باعث نشود که دانشگاه از 
این فضا تاثیر پذیرفته و کرختی، بی عملی و عدم 
فعالیت  های این چنینی بر دانشگاه ها حاکم شود. 
امری که در برخی سال ها بعضا کم و بیش شاهد 
آن بوده ایم. قدر مسلم به هر میزانی که دانشگاه ها 
شور و نشاط داشته باشند و فضای پرسشگری و 
مطالبه گری در آنها تقویت شود می توان به زنده 
بودن جنبش دانشجویی امیدوار بود. اما هر اندازه 
با برخوردهایی که  در  شأن دانشگاه و دانشجو 
نیست مواجه شویم جنبش دانشجویی به حاشیه 

رفته و کم رنگ می شود. 
  16 آذر و روسای جمهور 

شاید هر زمان که صحبت از جنبش دانشجویی 
و 16آذر شود بسیاری از اذهان به دوران مختلفی 
سفر کنند که در فضای فعال جامعه دانشگاه ها 
پر بود از فعالیت های تشکل های دانشجویی 
که با نام های مختلف در کنار درس و دانشگاه 
درصدد برگزاری مراسم های مختلف با دعوت 

از چهره های مطرح سیاسی، مسئولان دولت یا 
سایر قوا و نهادها بودند. اما به طور مشخص جلوه 
و نمود 16آذر را می توان از سال های ابتدایی 
روی کارآمدن دولت اصلاحات به ریاست سید 
محمد خاتمی در نظر گرفت و از همان دوران، روز 
دانشجو به روزی برای بیشتر دیده شدن مطالبات 
دانشجویان تبدیل شد. برگزاری مناظره های 
داغ در فضای سیاسی اواخر دهه 7۰ و حضور 
شخصیت های برجسته سیاسی و سخنرانی های 
پرشور، این روز را به روزی خاص برای دانشجویان 
و البته مسئولان و سیاستمداران بدل کرد. چنانکه 
شاید بتوان گفت سال های آخر دهه هفتاد و 
نخست دهه هشتاد جزو سال  هایی بود که روز 
دانشجو و جنبش دانشجویی در دانشگا ه ها 
بسیار فعال بوده است. چنانکه طی سال های 
7۹، 8۰ و 81 در پی وقوع برخی اتفاقات جو 
برخی دانشگاه ها ملتهب بود و در کنار فضای 
باز دانشجویی بعضا شاهد برخی تحرکات نه 
چندان قابل قبول نیز بودیم. هر چند که سال 
پایانی حضور خاتمی در دانشگاه تهران چندان 
دانشجویان خوش بدرقه نبودند. پس از آن حد 
فاصل سال های 8۴ تا ۹1 محمود احمدی نژاد 
در روز دانشجو به دانشگا ههای مختلف می رفت 
اما دانشجویان چندان رویکرد مناسبی نسبت 
به وی نداشتند و حتی زمانی که در سال 85 به 
جای 16آذر 2۰آذر به دانشگاه امیرکبیر رفت 
با دانشجویان معترضی مواجه شد که خواهان 
استعفای وی شدند.  البته در دولت احمدی نژاد 
با تغییرات گسترده در نحوه مدیریت دانشگاه ها، 
فضای سیاسی دانشگاه ها از رونقی که در 8 سال 
دولت اصلاحات داشت به سمت رکود حرکت کند.  
ایجاد اختلاف و انشعاب در تشکل های دانشجویی 
در سال های قبل، این موضوع را تشدید کرد. در 
این سال ها مراسم روز دانشجو بیشتر به صورت 
فرمالیته و به جای مباحث سیاسی مهم و جدی با 
مجالس سرگرمی برگزار می شد. هر چند که پس 
از پایان دولت احمدی نژاد و روی کارآمدن حسن 
روحانی به عنوان رئیس جمهور فضای سیاسی 
دانشگاه مانند سال های اولیه دولت اصلاحات به 

سمت امیدواری به آینده پیش رفت؛ اما آنطور که 
انتظار می رفت برخلاف سال های دولت اصلاحات، 
از سخنرانی ها و مناظره های پرشور چندان خبری 
نبود و مراسم روز دانشجو بیشتر به صورت کنترل 
شده برگزار می شد. حال با پایان یافتن دولت 
روحانی و گذشت یک سال و نیم از روی کارآمدن 
دولت رئیسی همه منتظرند تا مواجهه دانشگاه و 
رئیس جمهور در دوران رئیسی را مشاهده کنند. 

خاص  شرایط  ؛  جامعه  تحولات    
دانشگاه ها

برخی رویکردها و عملکردها در حوزه های 
مختلف باعث شده تا شاهد برخی نارضایتی ها و 
اعتراضات در جامعه باشیم و مردم این نارضایتی 
را به انحای مختلف بروز و ظهور دهند. چه اینکه 
16آذر سال گذشته نیز که سیدابراهیم رئیسی 
در قامت رئیس جمهور به دانشگاه صنعتی شریف 
رفت دانشجویان انتقادهای صریح خود را به 
رئیس جمهور بیان کردند. اما بسیاری معتقدند 
که امروز با توجه به التهاباتی که طی چند ماه 
گذشته در جامعه به وجود آمده دانشگاه ها 
شرایط خاصی دارند. چنانکه به روایت مسئول 
خواهران انجمن اسلامی دانشگاه امیرکبیر 
به رغم هماهنگی های انجام شده برای حضور 
انسیه خزعلی معاون امور زنان رئیس جمهور در 
این دانشگاه ؛ در گفت وگو با ریاست دانشگاه به 
ایشان مطرح شده که دانشگاه نمی تواند امنیت 
ایشان را در این برنامه تضمین کند. چه اینکه 
پیش از این نیز بهادری جهرمی سخنگوی دولت 
در چند دانشگاه حضور یافت و با انتقادهای 
دانشجویان مواجه شد. لذا به نظر می رسد 
که در شرایط فعلی حضور برخی مسئولان 
در دانشگاه ها ریسک باشد. چنانکه با برخی 
صحبت ها و اعتراض حاضران به حساسیت های 
موجود دامن زده شود یا اینکه با سخنان آرامش 
بخش جو دانشگاه آرام شود. لذا این به نوع 
مواجهه و صحبت مسئولان در دانشگاه ها 
بستگی دارد که می تواند تعیین کننده فضا باشد 
چرا که قدر مسلم حال و هوای دانشگاه ها در 

شرایط فعلی چندان پایدار نیست. 

روز دانشجو در سال های پس از انقلاب به روایت»آرمان ملی« 

جنبش دانشجویی؛ از خاتمی تا رئیسی
    نوع مواجهه مقامات با دانشجویان می تواند آرامبخش یا التهاب آفرین باشد

نقص قانون نداریم 
بلکه در اجرای قانون 

مشکل داریم

سخنگوی شورای نگهبان در 
جمع دانشجویان با تاکید براینکه 
»راه حل مسائل کشور اجرای 
صحیح قانون است و اگر قوانین 
اشکالی دارند باید در فرایند خود 
اصلاح شوند«، ادامه داد : قوانین 
معطل مانده بسیاری در کشور 
داریم، در واقع من معتقدم نقص 
بلکه  نداریم،  کشور  در  قانون 
مشکل در اجرای قانون داریم و 
برخی از قوانین برای اجرا معطل 
مانده اند. طحان نظیف ادامه داد : 
اگر دستگاه ها در مدار قانون پیش 
بروند و از ظرفیت های قانونی 
شود  استفاده  مناسب  نحو  به 
دستاورد مثبتی کسب می کنیم و 
این یک امر تجربه شده است. وی 
با برشمردن برخی از قسمت های 
اصل 21قانون اساسی گفت: آیا 
این اصل، چیزی از حقوق زنان کم 
دارد؟ ظرفیت های خوبی در این 
اصل وجود دارد که متأسفانه بعضا 

به آن توجه نمی شود. 

 نباید دانشگاه 
تعطیل شود

معاون پارلمانی رئیس جمهور 
با تاکید بر اینکه هیات تخلفات 
باید به تخلف دانشجو و استاد 
نباید  یادآورشد:  کند،  ورود 
محمد  شود.  تعطیل  دانشگاه 
حسینی با بیان اینکه در همین 
یکسال تجمعاتی از اقشار مختلف 
برگزار شده که کسی با آنها کاری 
نداشته است، ولی کسی که سلاح 
گفت وگو  اهل  می گیرد  دست 
نیست، تاکید کرد: ما اشکالات 
را می پذیریم و اساسا برای حرکت 
به سمت عدالت آمده ایم، اما در 
برخی موارد حرف های بی اساس 
امکان  درباره  وی  می زنند 
مسالمت  تجمعات  برگزاری 
آمیز خاطر نشان کرد: اعتراضات 
مسالمت آمیز میسر است. همه 
می توانند حرف خود را بزنند. 
خود نمایندگان از تریبون مجلس 
از کمبودها صحبت می کنند و 
اعتراضات بیان می شود. قرار شد 
مکان هایی در شهرها برای بیان 
اعتراض مسالمت آمیز تعیین شود. 


